
 
MINISTERO DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

ACCADEMIA ALBERTINA DI BELLE ARTI – TORINO 
 

Consulta degli Studenti 

 
BANDO PER L’ELEZIONE DEI RAPPRESENTANTI DI SCUOLA 

DELL’ACCADEMIA ALBERTINA DI BELLE ARTI DI TORINO 
PER L’ANNO ACCADEMICO 2023/2024 

 
IL PRESIDENTE DELLA CONSULTA DEGLI STUDENTI 

 
Vista la legge 21 dicembre 1999 n. 508 recante la riforma delle Accademie di Belle Arti, 
dell'Accademia Nazionale di Danza, dell'Accademia Nazionale di Arte Drammatica, degli Istituti 
Superiori per le Industrie Artistiche, dei Conservatori di Musica e degli Istituti Musicali pareggiati; 
 
Visto il D.P.R. 28 febbraio 2003 n. 132 che ha approvato il regolamento sui criteri per l'autonomia 
statutaria, regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a norma della 
Legge 21 dicembre 1999 n. 508;  
 
Visto lo Statuto dell’Accademia Albertina di Torino, approvato con Decreto Dirigenziale n. 1032 
del 28.05.2019 del M.I.U.R.- A.F.A.M.; 
 
Visto il Regolamento adottato dalla Consulta degli Studenti, approvato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione n. 624 dell’11 maggio 2018; 

Vista la delibera n.4 della Consulta degli Studenti prot. 1078 del 29/02/2024; 

Considerato che si rende necessario indire la procedura elettorale per la nomina dei 
Rappresentanti di Scuola dell’Accademia Albertina di Belle Arti di Torino in quanto attualmente 
risultano vacanti alcuni posti. 
 

DISPONE 
 
L’indizione delle elezioni dei Rappresentanti di Scuola in seno alla Consulta degli Studenti 
dell’Accademia Albertina delle Belle Arti di Torino per le seguenti scuole – livello: 
 
DIPL. ACC. IN PITTURA – per il Biennio; 
DIPL. ACC. IN SCULTURA – per il Triennio e Biennio; 
DIPL. ACC. IN DECORAZIONE - per il Triennio e Biennio; 
DIPL. ACC. IN GRAFICA D’ARTE – per il Triennio; 
DIPL. ACC. IN SCENOGRAFIA - per il Triennio e Biennio; 
DIPL. ACC. IN PROGETTAZIONE ARTISTICA PER L’IMPRESA - per il Triennio e Biennio; 
DIPL. ACC. IN CINEMA, FOTOGRAFIA ED AUDIOVISIVO - per il Triennio; 
DIPL. ACC. IN DIDATTICA DELL’ARTE - per il Triennio; 
DIPL. ACC. IN COMUNICAZIONE E VALORIZZAZ. DEL PATRIM. CONT. – per il Triennio e Biennio; 
DIPL. ACC. IN NUOVE TECNOLOGIE DELL’ARTE – per il Biennio; 
 
Per un totale di 15 rappresentanti. 

Prot. n. 0001688 anno 2024 del 28/03/2024



 
MINISTERO DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

ACCADEMIA ALBERTINA DI BELLE ARTI – TORINO 
 

Consulta degli Studenti 

 
Articolo 1. 

(Presentazione delle candidature) 
 

Gli studenti che intendono candidarsi quali Rappresentanti di Scuola dell’Accademia Albertina 
delle Belle Arti di Torino devono presentare la propria candidatura mediante la compilazione 
dell’allegata scheda di candidatura debitamente sottoscritta. 
 
Le candidature dovranno pervenire, pena decadenza, al Presidente della Consulta degli 
Studenti dell’Accademia Albertina delle Belle Arti di Torino presso l’ufficio protocollo, entro le 
ore 12:00 del giorno giovedì 11 aprile 2024. 
 
La candidatura dovrà pervenire obbligatoriamente tramite e-mail all’indirizzo 
protocollo@albertina.academy  e consulta@albertina.academy   
 
Nel caso in cui per la presentazione della candidatura ci si avvalga del mezzo postale, il 
candidato è tenuto, pena decadenza, ad anticipare gli atti spediti trasmettendone copia via e-
mail (protocollo@albertina.academy) improrogabilmente entro le ore 9:30 del giorno giovedì 11 
aprile 2024. 
 
Le candidature ammesse, numerate secondo l’ordine cronologico di presentazione, vengono 
pubblicate sul sito internet dell’Accademia – sezione Albo on line (www.albertina.academy/albo-
online/generici-albo-online/) e sul sito internet della Consulta degli Studenti 
(www.francescopalma.it/www) dalla Commissione elettorale. 
 
 

Articolo 2. 
(Elettorato attivo) 
 

Per l’elezione dei Rappresentanti di Scuola l’elettorato attivo spetta a tutti gli studenti iscritti 
all’a.a. 2023/2024 presso l’Accademia Albertina delle Belle Arti di Torino in regola con il 
pagamento delle tasse e dei contributi. 
 
La Segreteria didattica dell’Accademia provvederà entro il 12 aprile 2024 a redigere l’elenco 
degli aventi diritto al voto da consegnare alla Commissione elettorale e pubblicare sul sito 
internet dell’Accademia – sezione albo on line e sul sito della Consulta degli Studenti – 
amministrazione trasparente, ove resterà consultabile fino al termine delle operazioni. 
 
Eventuali omissioni o indebite inclusioni che risultino nell’elenco di cui al comma precedente 
sono segnalate al Presidente della Consulta degli Studenti fino a due giorni prima della data del 
turno elettorale. 
 
Il Presidente della Consulta degli Studenti provvede con atto scritto, sentendo, ove occorra, la 
Commissione elettorale, alla modifica e/o integrazione dell’elenco. 
 

mailto:protocollo@albertina.academy%20%20e%20consulta@albertina.academy
http://www.albertina.academy/
http://www.francescopalma.it/www


 
MINISTERO DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

ACCADEMIA ALBERTINA DI BELLE ARTI – TORINO 
 

Consulta degli Studenti 

 
Articolo 3. 

(Elettorato passivo) 
 
Per l’elezione dei componenti dei Rappresentanti di Scuola l’elettorato passivo spetta agli 
studenti: 
 

• Regolarmente iscritti all’Accademia Albertina delle Belle Arti di Torino; 
• Che non abbiano riportato condanne penali né sanzioni disciplinari superiori alla 

censura per le quali non siano stati riabilitati. 
• Non sono eleggibili gli studenti fuori-corso in attesa di dare il solo esame finale di tesi. 
• Il possesso dei requisiti di candidatura di cui al punto 1, 2 e 3 è attestato con 

autocertificazione del candidato. 
 

La verifica dei requisiti di ammissione dei candidati all'elettorato passivo sarà operata, ai fini 
della presentazione delle candidature, dalla Commissione Elettorale, nominata ai sensi del 
successivo articolo 5.  
 
La candidatura avviene tramite compilazione del modulo allegato al presente bando, il 
quale deve essere compilato in ogni sua parte e deve allegare ad esso obbligatoriamente 
la copia fotostatica di un documento di identità in corso di validità. 
 
Subito dopo le candidature ammesse saranno affisse nell’albo online dell’Accademia, sul sito 
web, e resteranno a disposizione degli aventi diritto al voto fino alla chiusura delle operazioni 
elettorali. 
 
I candidati quali non abbiano i requisiti di cui sopra sono esclusi dal Presidente della 
Commissione elettorale nel verbale di insediamento della commissione. 
 
I candidati ammessi al voto hanno la possibilità di svolgere la propaganda elettorale. 
La propaganda elettorale potrà svolgersi sino e non oltre le ventiquattro ore precedenti l’inizio 
delle operazioni di voto e comunque nei limiti previsti dalla legge. 
 
Il Presidente della Consulta degli Studenti deve disporre l’annullamento dell’elettività del 
candidato qualora il candidato non rispetti tale divieto. 

Articolo 4. 
(Commissione elettorale) 

 
Il Presidente della Consulta degli Studenti nomina entro le ore 10:00 del giorno 9 aprile 2024 
la Commissione elettorale composta da quattro studenti. In caso di assenza di uno dei 
componenti della Commissione, il Presidente della Consulta degli Studenti provvederà alla 
sostituzione. 
 



 
MINISTERO DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

ACCADEMIA ALBERTINA DI BELLE ARTI – TORINO 
 

Consulta degli Studenti 

 
Il Presidente della Consulta per la costituzione della stessa si avvale dell’Albo elettorale degli 
scrutatori. 
 
La Commissione elettorale: 
 

• verifica la regolarità delle procedure per l’elezione dei rappresentanti e la validità delle 
operazioni di voto; 

• predispone tutto il materiale necessario per lo svolgimento delle suddette procedure; 
• comunica al Presidente della Consulta degli Studenti i risultati e i nominativi degli eletti. 

 
Le determinazioni della Commissione elettorale relative al procedimento elettorale sono 
inappellabili. 
 
La Commissione elettorale è composta da un Presidente, due scrutinatori e un segretario. 
 
La Commissione verificherà alle ore 12:00 del 12 aprile 2024 il corretto funzionamento della 
piattaforma di voto. 

 
Articolo 5. 

(Seggio elettorale) 
 
La procedura di voto è effettuata tramite procedura informatica a distanza. 
 
Ai fini della votazione, a ciascun elettore saranno trasmesse, all’indirizzo di posta elettronica 
istituzionale, le indicazioni per poter procedere al voto tramite procedura informatica online. 
 
Il voto digitale tramite internet verrà esercitato attraverso la piattaforma Pollie in modo da 
garantire: 
 

• la sicurezza d’accesso ai soli aventi diritto; 
• l'anonimato dei votanti; 
• la protezione contro voti doppi. 

 
Ogni elettore può esprimere un’unica preferenza per ogni Scuola a bando indicando con una 
spunta, tra i nominativi elencati, il candidato preferito. 
 
Le votazioni si svolgono nell’arco di due giornate. Il seggio resterà aperto per le votazioni nei 
giorni: 
 
dalle ore 9:30 del 15 aprile 2024 alle ore 15:30 del 16 aprile 2024 
 
Nell’atto del voto l’elettore dovrà confermare la sua e-mail istituzionale ed altresì 
riceverà sulla posta istituzionale una password di sblocco della piattaforma.  



 
MINISTERO DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

ACCADEMIA ALBERTINA DI BELLE ARTI – TORINO 
 

Consulta degli Studenti 

 
Lo scrutinio ha luogo immediatamente dopo la chiusura delle operazioni di voto e 
procede sino al suo compimento. 
 

Articolo 6. 
(Modalità di scrutinio) 

 
L’individuazione dei Rappresentanti di Scuola eletti avviene secondo il seguente criterio: 
 

• risultano eletti in seno alla Rappresentanza di Scuola il candidato o la candidata che ha 
ottenuto il maggior numero di voti; 

• a parità di numero di voti risulta eletto il candidato più giovane di età; 
• qualora si dovesse candidare come Rappresentante di Scuola un solo studente in una 

o più scuole egli sarà eletto automaticamente. 
 
La Commissione, preso atto del risultato elettorale, procede alla proclamazione dei risultati 
immediatamente dopo lo spoglio, tramite avviso del Presidente della Consulta degli Studenti, da 
pubblicare entro e non oltre una settimana dallo spoglio all’Albo e sul sito web dell’Accademia 
Albertina e della Consulta degli Studenti. 
 
Per le elezioni dei Rappresentanti di Scuola non è previsto un quorum da raggiungere. 
 

Articolo 7. 
(Il Rappresentante studentesco di Scuola) 

 
Il Rappresentante degli Studenti di Scuola è individuato tramite nomina del Presidente della 
Consulta degli Studenti a seguito di libere elezioni bandite dalla Consulta degli Studenti. Il 
mandato è di durata annuale ed è rinnovabile per tre anni. Anche un membro della Consulta, se 
così deliberato, può svolgere la funzione di Rappresentante di Scuola ove non ve ne sia uno già 
eletto.  

Il Rappresentante di Scuola ha la facoltà di scegliere, nei limiti previsti dal regolamento della 
Consulta degli Studenti, un proprio Vice Rappresentante. Il Rappresentante comunica al 
Presidente della Consulta degli Studenti il nominativo ed egli provvede ad attribuirgli la nomina. 
Il Vice Rappresentante svolge le funzioni del Rappresentante quando esso è impedito per motivi 
vari o perché impegnato in altre funzioni. 

Il Rappresentante di Scuola ha il compito di mediare tra la Consulta degli Studenti, gli Studenti e 
i Docenti per questioni inerenti alla Scuola di appartenenza (corsi singoli, problematiche 
personali, spazi e materiali e progetti studenteschi), inoltre hanno l’obbligo di partecipare ai 
Consigli di Scuola (CDS) come portavoce degli studenti della Scuola rappresentata e della 
Consulta degli Studenti e comunicarne gli esiti alla stessa tramite la stesura di un verbale 
completo dei punti trattati durante il Consiglio di Scuola. 

Se necessario, il Rappresentante di Scuola chiede al docente che verbalizza il CDS copia del 
verbale per prenderne visione. 



 
MINISTERO DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

ACCADEMIA ALBERTINA DI BELLE ARTI – TORINO 
 

Consulta degli Studenti 

 
La Consulta degli Studenti ha facoltà di convocare i Rappresentanti in riunione prima e dopo 
ogni singolo Consiglio di Scuola. Altresì è dovere informare la Consulta dei CDS. 

Il Rappresentante, in ottica di mediazione tra corpo docenti e studentesco ha l’onere di indire 
periodicamente Riunioni di Scuola degli Studenti (RSS) in orario non di lezione. 
Il Presidente della Consulta può notificare al Rappresentante degli Studenti della Scuola un O.d.G. 
da discutere. Nelle Riunioni di Scuola degli Studenti (RSS) il Rappresentante di Scuola, quale 
presiede, ha facoltà di nominare tra uno degli studenti il proprio Segretario verbalizzante. 
 
Per ogni Riunione di Scuola degli Studenti (RSS) deve essere realizzato un verbale di discussione. 
I Rappresentanti di Scuola e i Vice Rappresentanti partecipano alle riunioni della Consulta degli 
Studenti quando convocati. 

Il Rappresentante può rassegnare le sue dimissioni tramite lettera in carta semplice rivolta al 
Presidente della Consulta degli Studenti e agli atti dell’Accademia (protocollo).  

Qualora il Rappresentante sia inadempiente nell’ordine di non rispettare il Regolamento degli 
Studenti o della Consulta degli Studenti, esso è soggetto in maniera automatica ad una prima 
diffida ad adempiere mossa dal Presidente della Consulta degli Studenti. Per le assenze 
ingiustificate si applica quanto previsto per i membri della Consulta degli Studenti. 

Articolo 8. 
(Integrazioni e durata della rappresentanza) 

 
In caso di dimissioni, rinuncia o decadenza di uno o più componenti eletti, durante l’anno di 
carica, il Presidente della Consulta degli Studenti nomina il primo dei non eletti previsi dalla lista 
ottenuta dallo scrutinio. A parità di numero di voti risulta eletto il candidato più giovane di età. 
 
I Rappresentanti di Scuola eletti ai sensi del presente decreto restano in carica un anno 
accademico ovvero fino a nuove elezioni o disposizioni di revoca per i motivi di cui all’art.7. 

 
 

Articolo 9. 
(Norme transitorie e finali) 

 
Il presente Bando viene pubblicato sul sito web (www.albertina.academy), nella sezione “Albo 
on line - Generici” e sul sito web della Consulta degli Studenti (www.francescopalma.it/www) 
nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi e concorsi”. 
 

Torino, 26/03/2024 
 

Il Presidente della Consulta degli Studenti 
Francesco Pio Palma 

http://www.francescopalma.it/www


 
MINISTERO DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

ACCADEMIA ALBERTINA DI BELLE ARTI – TORINO 
 

Consulta degli Studenti 

 
MODULO CANDIDATURA 

 
Per le elezioni dei Rappresentanti di Scuola 

in seno alla Consulta degli Studenti dell’Accademia Albertina di Belle Arti – Torino 
 
 
 

A Francesco Pio Palma 
 

Presidente della Consulta degli Studenti 
dell’Accademia Albertina di Belle Arti – Torino 

 
 
Il/La sottoscritto/a ____________________________________________________________________ 
 
nato/a a ______________________ il ___________________ e residente a _____________________ 
 
In via ____________________________________________ Matricola __________________________ 
 
Preso visione del Bando Elettorale con il quale sono indette le elezioni per l’elezione dei 
Rappresentanti di Scuola dell’Istituto, 
 

PRESENTA LA PROPRIA CANDIDATURA 
 

PRESSO LA SCUOLA DI ________________________________  Per il livello ___________________ 
A tal fine il sottoscritto/la sottoscritta, consapevole delle sanzioni previste dall’art. 76 del DPR 
n. 445/200 in caso di dichiarazioni mendaci e falsità negli atti, 
 

DICHIARA 
- Di essere iscritto al ________ anno del corso di _______________________________________ 

(crocettare livello di appartenenza)   [_] Triennio [_] Biennio  
- Di essere in regola con il pagamento delle tasse; 
- Di non aver riportato condanne penali né sanzioni disciplinari superiori alla censura per le 

quali non sia stato riabilitato. 
 
Torino, ___________________________________ 
 

Firma 
 

___________________________ 
 
 
Si allega (allegato obbligatorio): 
- Copia fotostatica del documento di riconoscimento in corso di validità. 


		2024-03-27T19:42:11+0100
	FRANCESCO PIO PALMA




